Hæc quantum ad historiæ veritatem. Quantum vero inde laudis & gloria in Sanctum Thomam redundet, quantum e^a Christi commendatione ceteros Theologos supererit, quisque facilius intelliget, quamego dixerim. Recl^e Divus Chrysostomus, ut hinc referunt Salmantenses, Dixi Joannis gloriam supra ceteros Prophetas inde repetit, quod a Christo commendari meruerit: Iam, inquit, incipit dicere causas proper quas amplius erat quād Propheta Beatus Joannes, qui talem meruit habere laudatorem. Cur vero Divum Thomam supra ceteros non dixerim, cuius scripta toties Christi Domini voce probata sunt, quia talē

meruit habere laudatorem? Non addam quæ expendunt Salmantenses in ea sigillatim verba, Bene: rectâ scilicet methodo, summa perspicuitate, majori veritate, & quantum quis mortalium consequi possit: Bene Ecclesiæ, quam scriptis defendit, & cui est cleypei & teli loco: Bene Academiis, quas u fulgentissimum sydus radiis illustrat; Bene demum omnibus, quos eum Magistrum audivisse, ceterisque anteposuisse nunquam posuit: scripsisti de me, mea scilicet Divinitate, essentia, Attributis, Personis, Incarnationis mysterio, Sacramentis, Gratiâ, & ceteris, quæ ad Christum seu hominum Servatorem, seu Ecclesiæ Caput quoquo modo pertinent. Hæc aliaque ejusmodi sciens & volens prætermiso: sed unum præterire non debeo, proprius instituto Theologi, quem acturum me promisi: quanta scilicet ex ea Christi voce, Divi Thomæ doctrinæ securitas contingat, & concilieretur, ut meritò à Pontifice dictum fuerit, ceterorum Theologorum doctrinam, qui secus sentiunt quād D. Thomas, & una duntaxat, excepta canonica, ceteras, D. Thomas doctrinam veritatem sententiarum longè superare.

Etenim neminem latet, Religionis fideique omnem veritatem, & securitatem earum rerum, quas credendas Ecclesia proponit, ex divino Verbo, divinaque revelatione repetendam esse; unde illud Richardi à sancto Victore specie audax, re ipsa verissimum pronunciatum, Domine, si error est quod credimus, à te decepti sumus; cum una ratio credendi sit divinum testimonium. Absit ut Divi Thomæ doctrinam æquare, & ullis dotibus parem facere scriptura velim, cuius singula verba à Spiritu sancto dictata, a scriptoribus canonice scribarum solum munere fungentibus excepta, purissimum Dei verbum continent. Verum quæ magis infra scripturam sacram, ad ejus maiestatem, & securitatem accedere potest, ea quæ Christi Domini voce toutes probata est; ut nobis, qui hujus tenaces sumus, certa quadam ratione dicere liceat, Domine si error est quod credimus, à te decepti sumus? sed quod errandi periculum subesse potest; enim vero si pressius & verius agamus citra invidiam & adulacionem; quis sibi unquam suadeat, eam doctrinam à Christo bene scriptam pronunciari, quam certò sciret & parte falsam esse, & precipua bona scriptiorum dore & laude carere? Atque ut exemplares fiat ma-

Sal-
mant. in
Orat.
exhorta-
tator.

DOCTRINÆ DIVI THOMÆ.

nifestio : si quis de tribus vel quatuor propositionibus judicium & sententiam à viro sapiente & erudito peteret, quem non lateret è tribus alteram falsam esse ; quis dixerit, citra veritatis noxiam & grave dispendium, posse judicio indistincto, & quod eas omnes & quæ afficeret, bene scriptas pronunciari ? At verò non est existimandum, propositionum multitudinem posse aliud judicium pati ; cum Christus infinito lumine quæcumque scripserat Divus Thomas, majori claritate perciperet, quām eruditus quisque unam vel alteram assertionem. Attamen unum moneo, non eo sensu hæc omnia accipienda esse, ut idem omnia Divi Thomæ tum principia, tum assertiones, omnino comperta & tantum de fide non tenenda, contendam aut velim. Sanè, ut inquit Philosophus, non omnibus par inesse veritas potest : necesse est plures assertiones vel à principiis remotissimas, vel qua minime necessaria consecutione connectuntur, intra probabilitatis terminos contineri. Igitur hæc Christi voce sancti Doctoris scripta probantis effectum est, ut omnibus assertionibus principiisque in suo gradu major certitudo vel probabilitas accederet. Audiri possunt, & debent interdum ingenii exercendi gratiâ ceteri Theologoi ; sed necesse est Angelico Praeceptori palmam concedere ceteros Theologos, qui nec sanctitate, neque miraculis in commendationem ejus doctrinæ editis, unquam contendere possent. Etsanè quid s. Doctoris Discipulis post eam Christi commendationem timendum sit à Rechè D. Hilarius inquit,

Non illudit nos per falsa qui veritas est.
Atque etiam illud Divi Bernardi non immeritò posse assumere mihi videor, cum mundanos homines & perituratum rerum cupiditatibus implicitos, hoc argumento perstringit ; aut mundum decipi, aut Christum errare necesse est, cum omnino opposita sentiant : errare Christus, ipsaque veritas non potest. Ergo mundum decipi & errare necesse est.

Nolim plura subjungere, atque hoc argumentum Divi Thomæ adversarios perstringere, ne injuriam iis fecisse videar, quibus magno ingenio & acumen præditis, suum honorem meritamque laudem negari nolim. sed boni & qui consulturos puto, si Divum Thomam ceteris qui in scholis audiuntur & regnant, ea laude superiorē omnino dixerim, cui ceteros & quaturum me.

polliceor, cum Deus in miraculis, Christus sua voce, eorum scripta probaverit.

§. VII.

Illustriora Summorum Pontificum de Divo Thomas Encomia.

S Vmmorum Pontificum commendationes, & encomia quibus sanctissimum Praeceptorem celebrarunt, tam multa sunt, ut omnia si referre velle, res esset Lectori tñdii plenissima : si præcipua recensere, labor supervacaneus ; cum paucum ubique legantur, & jam plutiama in argumenta capitum recensuerim. silere tamen omnia nec possum, nec debeo : potissimum, quia Adversarii reprehendunt, aut negant ; vel quæ ob nimiam vetustatem vix ullibi integra reperiuntur ; vel quæ adeo recentiasunt, ut nullus dubitanus locus reliquias esse possit.

Sed in omnibus hanc observationem prætendam esse existimo ; scilicet Pontifices, cum Divi Thomæ doctrinam *in suis comparataam, ab omni errore removentem, certissimam Christianam doctrinam regulam* pronunciant ; non agere oratores suoque genio indulgeret, adhibitis duntaxat Rheticæ ornamentis, nec privato duntaxat studio, neglectaque veritatis cura, suo in sanctissimum Doctorem affectui obtemperare : sed Pontifici authoritate, & ut Ecclesiæ Pastores, quibus incumbit doctrinam explicandæ fidei, religioni defendendæ, ciendæ fidelium pietati opportuniorem diligere, & proponere sequendam ; quo loco habendus sit Divus Thomas inter ceteros Theologos, discernere.

Etenim neminem latet inter plurima munera, quibus summum Pontifices implendis student, isque ut Ecclesiæ Pastores tota qua valent autoritate utuntur, quæque fideles astringunt ; hæc præcipua recenseri : cum aliquem in Divorum numerum albumque referrunt ; cum festos dies Divis sacros & colendos instituant ; cum demum aliquem in Ecclesiæ Doctorem habendum decernunt : in his enim cum totius Ecclesiæ bono & saluti prospiciant, necesse est Pontifices ut Ecclesiæ Pastores decernere, & imperare supra quæ valent autoritate in ædificationem Ecclesiæ. Vnde & necesse est ea prono animo à fidelibus recipi, & diplomatis Pontificiis de ea re scriptis fidem haberi, quam si quis negaret, is certè temeritatis argueretur, cum maiorem fidem ea scripta sibi vendicent,

COMMENDATIO

quām si à Pontifice ut privato Doctore dicerentur, maximumque intra veram definitionem robur habeant; si potissimum ejusmodi sint, ut ad subcellium Ecclesia deferri possint; cuiusmodi est integritas doctrinæ, de qua nihil dubium quin plenissimum Ecclesiæ jus relatum sit de ea decernendi.

Hoc itaque principio constituto, veluti Majori argumenti propositione, altera facile subjungi potest. Joannes XXII. cum Divum Thomam in Divorum album retulit, jussitque in fastis Ecclesiæ hujus nomen scribi, dixit doctrinam Divi Thomæ speciali infusione fuisse comparatam: Pius V. cum Divum Thomam Doctorum Ecclesiæ numero accensuit, jussitque parenti illi cum characteri honorem haberi; dixit certissimam esse Christiana doctrina regulam, quā sanctus Doctor Apostolicam Ecclesiam infinitis confutatis heresibus illustravit: Clemens VIII. cum Divum Thomam in urbis Neapolitanæ Patronum designavit, Festumque sacrum instituit; dixit Doctrinam Divi Thomæ singulari ordine, mētrā perspicuitate, sene ullo prouerso errore conscriptam, in qua conscribenda inter dum sanctos Apostolos Petrum & Paulum colloquentes, locisque illi enarrantes Dei iussu habuisse. Igitur cum Pontifices Divum Thomam tot laudibus celebrarunt, quibus similes in alios nunquam collatas legimus, non existimandi sunt privato duntaxat studio & affectui obtéperasse, vel oratoris arte tot encomiis sanctissimum Virum celebrasse: sed ea qua valabant authoritate, hujus doctrinam omnibus dotibus quas enumerant præstantiorem, & tuiorem ceteris prætulisse: Etsi tamen (quod iterum moneo) non ita hoc omnia accipienda sint, ut quæcumque Divus Thomas scripsit, et nino pro veris & compertis haberi velint, ceterosque Doctores classicos in scholis audiri prohibuerint. Suum quidem omnibus honorem servari volunt: sed unius Divi Thomæ Doctrinam securiorem, pietati tovendæ, & propagandæ fidei oportuniorem esse prouuntiant: eique tantum robur tribuunt, quantum inesse potest infra veram definitionem; quod olim Innocentius VI. dixerat, Divi Thomæ Doctrinam præceteris, unâ exceptâ Canonicâ, maiorem habere securitatem. Hac observatione præmissâ, inter cetera quæ referre visum est, alterum est, illud elogium Innocentii VI. qui concione habitâ de D. Thoma Aquinato, quâ cum plusquam Salomonem nuncupavit, dixit hujus

doctrinam præceteris, exceptâ canonicâ, habere proprietatem verborum, modum dicendorum, veritatem sententiarum: ita ut qui eam sequutus fuerit, nunquam inveniatur à veritatis tramite deviasset; & qui eam impugnaverit, Semper fuerit de falsitate suspectus. Hoc divi Thomæ elogium malè habet Adversarios, qui iis verbis se perstringi tanquam falsitatis & erroris suspectos conqueruntur; unde omnino negant, et si omnium ore, critisque celebratur, aut extate aut extitile unquam illud Innocentii VI. elogium, sed suppositum esse, & à Discipulis divi Thomæ ad invidiam Adversariis conflandam, fuisse confitum.

Verum testem profero, qui fidem nostram liberabit, nihilque à nobis ea parte temperaturi probabit, Laurentius à Ponte Clericus Regularis in Caput 9. Sapientiæ, homilia 13. ubi sic habet: Illum sermonem, ut ab originali sumptum, tradit Lambertus de Monte in Libris de Anima, Colonia Agrippina excusis anno 1499. & postea subdit: Hoc dixerim, ne quia adhuc ille non extet sermo, aut non reperiatur, in dubium quod certissimum est alicui venias.

Vindicato hoc elogio, visum est præterea Bullam Urbani V. ex Archivio Academiæ Tholosanæ extractam, qua Divi Thomæ doctrinam, ut veridicam & Catholicam probat, jubetque ab Academia propugnari & defendi; cujus duntaxat aliqua verba apud authores reperiuntur, hic integrum referre.

BULLA URBANI V. EX archivio Academia Tolosana.

VRBNVS Episcopus, servus terrorum Dei. Venerabili Fratri Archiepiscopo Tolosanensi, & dilectis filiis Cancellario Ecclesiæ Tolosanæ, universisque Magistris & Doctribus, ceterisque Clericis & Laicis, in civitate ac Provincia Tolosanensi commorantibus, salutem & Apostolicam Benedictionem. Laudabilis Deus in sanctis suis, in sui majestate mirabilis, cuius ineffabilis altitudo Providetia, nullis inclusa limitibus, nullis terminis comprehensa, recti censura judicii, cœlestia pariter ac terrena disponit, et si cunctos ejus ministros magnificet, altis decorat honoribus, & cœlestis efficiat beatitudinis possessores; illos tam, ut dignis dignare pendat, potio-

DOCTRINÆ DIVI THOMÆ.

ribus attollit insignis dignitatum , & præmio uberiori retributione prosequitur , quos digniores agnoscit , & commendat intensor excellentia meritorum . Sic & alma Mater Ecclesia , ejus sacra vestigia in sequens , & exemplo duxa laudabili , licet universos in regnis coelestibus constitutos , studiis honorare sollicitis non desistat ; egregios tamen Doctores , per quorum & lucida & salutaria documenta , eadem Ecclesia illustratur , virtutibusque & moribus informatur , libenter & solerter exequitur quæ sunt Dei , præmissa debitâ meditatione perlustrans , ad divini nominis honorem , gloriam , & exaltationem Catholica fidei , salutemque fidelium , rite censuit , meritòque providit , eosdem in universalis Ecclesia honorificientia potioris impendiis attollendos . Sanctum sacrûm & venerabile corpus Beati Thomæ de Aquino , Ordinis Fratrum Prædicatorum , sit de mandato nostro , ad Ecclesiam Fratrum Prædicatorum , Tolosam de proximo transferendum . Nos attendentes quantâ à Deo scientiâ dotatus , Ordinem Fratrum Prædicatorum , ac universalem Ecclesiam illustraverit , ac Beati Augustini vestigia in sequens , Ecclesiam eandem doctrinis ac scientiis quam plurimis adornaverit ; volentesque propterea idem corpus speciali honorificientia attollit , Universitatem vestram requirimus & hortamur in Domino Iesu Christo ; vobis nihilominus per Apostolicâ scripta mandantes , quantum dictum corpus , cùm ad partes easdem transferetur , benignè & honorificè suscipientes , ipsumque devotè ac venerabiliter per traçantes , faciatis ab aliis , quantum in vobis est , cum debita honorificentia ac devotione suscipi & tractari . VOLVMVS insuper , & tenore presentium vobis injungimus , ut dicti Beati Thomæ doctrinam , tanquam veridicam , & Catholicam sectemini , eamque studeatis totis viribus ampliare . DATVM apud montem Flasconem II . Kal . Septembris . Pontificatus nostri anno sexto .

Superiori elogio Urbani V . recentius Alexandri VII . subjungo ; quod etiam gravius hac tempestate habendum est , cum eorum , quos nihil dubium , in Ianuenio D . Augustinum & D . Thomam quasi per latus petere voluisse , plurimius sint dicere , Constitutionibus & censuris ab Innocentio X . latis , D . Augustini & D . Thomæ auctoritati non nihil detractus fuisset . Eas

equidem voces repressisse debuerat ipsius Innocentii X . vivæ vocis oraculum , quo Pontifex nihil in D . Augustini & D . Thomæ , eorumque scholæ sententiam , in questione de Gratia & divinis auxiliis se pertentasse , palam & sapienter asseveraverat ; verum majorem hujus & apud posteros duraturam fidem facit ad Lovanienses Theologos scriptum Breve Alexandri VII . qui ea Ecclesiæ temestate , cum ubique in Ianuenium late censuræ circumferrentur ; D . Augustini & D . Thomæ dogmata , quibus olim Clemens VIII . eam controversiam de gratia dirimendam decreverat , inconcussa , tutissimaque pronuntiat ; ne cuiunquam locus relietus esse videatur , hanc calumniam struendi , quinque Propositionibus famosis damnatis , D . Augustini & D . Thomæ , eorumque scholæ in questione de divinis auxiliis doctrinam labefactatam fuisset . Vitum igitur est hic integrum Alexandri VII . Breve ad Academiam Lovaniensem scriptum referre .

BREVE APOSTOLICVM

Alexandri VII . ad Doctores Lovanienses , de juramento praestando ad observantiam Constitutionum Apostolicarum in materia de Auxiliis , secundum inconcussa tutissimaque dogmata S . Augustini & D . Thomæ Aquinatis .

ALEXANDER PAPA VII.

Dilectis filiis salutem & Apostolicam Benedictionem .

Litteras yestras die 20 . Martii das accepimus , & in eo sanè quod quinque Propositiones illas tam in feliciter recordationis Innocentii X . Prædecessoris nostri Constitutione , quam in alia nostra postea damnatas , tantopere detestamini , ut neminem admittere ad gradus Academicos velitis , nisi prius religiosam observantiam prædictarum Constitutionum promittat & juret . Obedientiam & zelum vestrum unicè commendamus , atque adeò speramus , vos nedum idgregic persancte que impleturos , verum etiam omnibus aliis obedientiæ documentis effectoros , ut omni rerum præteitarum ex hominum animis evulsâ & penitus abolita memoria , prisum decus existimationi &

COMMENDATIO

laudi antiquæ vestra restituatur. Ad hanc igitur salutaris obsequii gloriam, verè constanterque promerendam, quamvis, ut credimus, eximè currentes, vos, dilecti filii, etiam atque etiam, quantum possumus hortamur in Domino. de reliquo non dubitamus, quin præ singulari scientia pietatisque studio, sanam & incorruptam, qualem tot Apostolicae Sedis declarationes, & SS. Patrum Traditiones requirunt, doctrinam semper amplexuri, & adversus Orthodoxæ Religionis hostes defensuris, nec non preclarissimum Ecclesia Catholicæ Doctorum, Augustini, & Thomæ Aquinatis, IN CONCUSSA, TUTISSIMAQUE DOGMATA, sequi semper, ut asseritis, ac impensè revereri velitis; quorum profecto sanctissimorum virorum, penes Catholicos universos, ingentia & omnem laudem supergressa nomina, novi præconis commendatione planè non egent. Porro bonorum omnium largiorum Deum oramus, ut vobis, dilecti filii, cum pacis divinæ tandem clementiæ restitutæ prosperitate, coelestis gratiæ munera tueri & agere quotidie, pro sua misericordia velit; ad quod feliciter consequendum, Apostolicam Benedictionem vobis per amanter impertimur. Datum Roma apud S. Mariam Majorem, sub annulo piscatoris, die 7. Augousti, Pontificatus nostri anno 6.

Plurima addi possent quibus constaret, qua veneratione Sanctum Doctorem Summi Pontifices prosecuti sint: nam Paulus IV. D. Thomam vocare solebat, *Lumen oculorum meorum, baculum senectutis mee;* & Sixtus V. etiæ alterius Instituti & Scholæ, ita d. Thomæ addictus video voluit, ut in lecretori Bibliotheca Vaticana ipsius imaginem pingi curaverit, qua representabatur sinistra manu Ecclesiam gestare, & dextera ingentem luminis radius vibrare, cum hoc lemmate: *S. Thome de Christo scripta, à Christo crucifixo confirmantur.* Verum hæc quæ superius feculimus, à Pontificibus summa autoritate scripta, majorem fidem faciunt, & satis superque sanctissimum doctorem commendant; cum ipsa omnia singulare sint, nec alii communia.

§. VIII.

Quo loco D. Thomas à Concilio habitus sit, praesertim à Florentino & Tridentino.

Si vellem undique omnia in commendationis d. Thomæ argumenta

congerere, quæ sponse ultròque accessiri possent; promptum esset Concilia omnia quæ post ipsius transitum habita sunt animo studioque decurrere; iisque probare, quod Orator Tridentini dixit, nulla sine spacio ab ejus felici transitu in orbe celebrata fuisse Concilia; & decreta omnia de Sacramentis, de Peccato, tum origine traducto, tum propria voluntate actaque contracto, de Gratia ac virtutibus parvulis lavacro regenerationis infusis, ad d. Thomæ mentem ejusque doctrinam exacta fuisse: ut hic etiam illud Pontificis locum habere videatur, d. Thomæ doctrinam certissimam esse Christianæ doctrina regulam: & verissimum sit, quod alicubi sancti Doctoris Interpres Cajetanus dixit, hujus doctrinam de Sacramentis, aliique Religionis dogmatibus, talius à Concilio suis definitionibus consecratam fuisse. Verum omnis cæteris, de duabus duntaxat Florentino & Tridentino paucis dicendum est, & demonstrandum, quo loco habitus sit d. Thomas, quidve Ecclesia ejus doctrina conculerit.

Certū est in Concilio Florētino, quod in eundem paci & concordia Occidentalem inter & Orientalem Ecclesiam coactum fuerat, Latinos Græcis admirationi fuisse; & præcipue Joannem à Monte-nigro Theologum Ordinis Prædicatorum, quem Concilium vocat Hieromonachū

Philosophum Latinorum, & Dialecticæ peritissimum. Hic unis contra Græcorū doctissimos de Procesione spiritus sancti, à sessione 18. ad 20. & postremam disputationem init: atque ita vi & pondere argumentorum, quæ non aliunde quam ex d. Thoma de promiserat, Græcis negotium facessit, ad easque angustias rediget, ut suo silentio se vitios faterentur: nam sessione 22. cum Joannes Marcum Metropolitanum Ephesi, & Patriarchæ Antiocheni Vicarium, qui cum Niceno Præfule partes Græcorum sustinebat, tripli quæstione urget, *Ephesus non habens quid responderet, divitacebat:* unde Imperator Constantinopolitanus, qui tum adebat, ut suorum pudori parceret, jussit hanc disputationem omitti, etiæ Latini urgerent, ad objecta responderi.